רבים בהתייחסו לביצוע הרצח, ומכאן שגרסתו באשר למערער כמי שביצע את הרצח

לבדו אינה אמינה. צירוף העובדות הללו לקשיי הראוּת מוביל לטענת ההגנה, לביסוסו

של ספק סביר בדבר זהות הרוצח.

בפן המשפטי טענה ההגנה כי לירן הוא עד מדינה שעל כן עדותו טעונה ראיית .8

סיוע לפי סעיף 54א(א) לפקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א-1971 (להלן: הפקודה),

הנאה כלשהי, יכול ותהפוך אותו לעד מדינה לצורך סעיף 54א(א) לפקודה. לטענת

ההגנה – לירן האמין כי הוא עתיד לקבל טובת הנאה, גם אם כזו לא ניתנה או הובטחה

לו, ולפיכך יש לראותו כעד מדינה, על-פי גישה זו.

בית המשפט קמא לא קיבל את טענות המערער, והרשיע אותו כאמור ברצח

לפי סעיף 300(א)(2) לחוק העונשין תשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין). ההרשעה

התבססה על עדותו של לירן אשר נתמכה בחיזוקים (להלן: הכרעת הדין הראשונה).

עיקרי ממצאיו של בית המשפט קמא

בפתח הכרעת הדין הראשונה עסק בית המשפט קמא בשאלת מעמדו המשפטי .9

של לירן כעד יחיד. כנקודת מוצא הניח בית המשפט כי לירן הוא אכן שותף לרצח מן

מן המשפט האנגלי את דרישת הסיוע לצורך הרשעה על בסיס עדותו של שותף לעבירה

(וראה אליהו הרנון דיני הראיות, חלק שני 16-18, תשמ"ה- 1985. (להלן: הרנון)). עם

קום המדינה, ובניגוד למצופה, דחה בית המשפט כל ניסיון לביטולה או שינויה של

הלכה זו. חרף ההשוואה שנערכה להלכות המשפט האנגלי המקובל, נקבע כי דרישה זו

השתרשה באופן ממשי בהלכה הנוהגת לעניין עדותו של שותף לעבירה (וראה ע"פ

53/50 חסון נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד ד(1) 843, 852 (1950); ע"פ 109/51

לעד מדינה בלבד, לעומת שותף "רגיל" שלעדותו נדרש דבר לחיזוק.

עד להתגבשותו של הנוסח הסופי, המהווה את סעיף 54א(א) דהיום, עבר

התיקון המוצע מספר שלבים. הצעת החוק פורסמה ב-1980 (הצעת חוק לתיקון פקודת

הראיות מס' 6, התש"ם-1980, הצ"ח 1477). הצעת חוק זו הציעה לבטל כליל את

הצורך בסיוע שהוא כאמור יציר הפסיקה, והציבה במקומו את הדרישה לראיית חיזוק.

הנוסח המוצע כלל את הרישא לסעיף 54א(א) הנוכחי:

"בית המשפט לא ירשיע נאשם על סמך עדותו היחידה
של שותפו לעבירה אלא אם מצא בחומר הראיות דבר

לחיזוקה".

במשפט העברי היא כי 'על פי שני עדים יקום דבר' – ולו מטעם זה אין לבסס הרשעה

על עדותו היחידה של שותף לעבירה. ככל שניתן לאתר את המקבילה לעד מדינה

במשפט העברי נראה כי עדותו של עד כזה מלכתחילה תהיה פסולה הן משום היותו

נוגע בדבר, והן משום נטילת שכר על עדותו (ראה שוחטמן אליאב, "עדותו של "עד-

מדינה" לאור המשפט העברי", משפטים יא, תשמ"א, עמ' 139 (1981); וכן נ' רקובר,

"עד מדינה", סדרת מחקרים וסקירות במשפט העברי, חוברת ס' (בהוצאת משרד

המשפטים) ירושלים תשמ"ח (1988)).

הפגמים בעדות עד המדינה על פי דיני הראיות של הדין הפלילי במשפט

התורה הינם פגמים יסודיים (ראה רמב"ם, הלכות סנהדרין, פרק כ, הלכה א). יחד עם

זאת, בית דין יכול לסטות מדיני הראיות שעל פי דין תורה מכוח סמכותו הכללית

לחרוג הן מהדין המהותי והן מהדין הפרוצדוראלי בשל צורך המוגדר כ"הוראת שעה".

לב. ברמה מסוימת לפחות, יש בכך מעין קביעת מהימנות שגם בה, מכוח מושכלות

היסוד בדבר היקף התערבותה של ערכאת הערעור – אין להתערב.

ובאותו הקשר – יש ממש גם בטיעון הלוגי שהציגה המשיבה. משהייתה בידי

התביעה גרסתו של לירן, האפשרות לעשות שימוש בסעיף 10א לפקודת הראיות (נוסח

חדש) תשל"א-1971 (להלן: סעיף 10א) אם יסרב להעיד, היא אפשרות מתבקשת

ומובנת מאליה. אכן במקרה כזה היה צורך בחיזוק כפול (בשל שני המקורות השונים

מהם נובע הצורך בו: שותף, קבלת אמרת חוץ מכוח סעיף 10א), אלא שחיזוקים לכל

הדעות היו בידי התביעה, והקושי ממנו מבקשת ההגנה להיבנות הוא באשר לקיומה של

ראיית סיוע.